E X E C U T I V O

63

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 05 de Dezembro de 2024.

AVISO DE ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS

A Polícia Penal do Espírito Santo-PPES torna público,
com base no Decreto nº. 1790-R/2007 e alterações
e na Portaria AGE/SEGER nº 01-R/2007, a adesão à
ARP nº 003/2024  da INSTITUTO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO ESPÍRITO SANTO-IASES
Processo Eletrônico:   2024-HC4BF . Objeto: PANO
DE CHÃO Contratada: D CASTRO COMÉRCIO E
TRANSPORTES LTDA  CNPJ: 37.263.269/0001-70

JOSE FRANCO MORAIS JUNIOR
DIRETOR GERAL DA POLÍCIA PENAL DO ES

Protocolo 1445745

Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e Desen-
volvimento Social - SETADES -

PORTARIA Nº 129-S, de 04 de DEZEMBRO de
2024.

Prorroga o prazo para inicío das obras referentes
à Portaria nº 066-S, de 22 de agosto de 2023, que
institui a transferência de recursos financeiros
de fundo a fundo, destinada a construção,
reforma e/ou ampliação das unidades públicas
do Centro de Referência de Assistência Social
- CRAS, do Centro de Referência Especializado
de Assistência Social - CREAS, do Centro de
Referência Especializado para Pessoas em
Situação de Rua - Centro POP, do Centro de
Convivência e Fortalecimentos de Vínculos e da
Unidade de Acolhimento Institucional de forma
voluntária, do Fundo Estadual de Assistência
Social para os Fundos Municipais de Assistência
Social.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO,
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere
o inciso II do artigo 98 da Constituição Estadual,

resolve
Art.1° Prorrogar, por até igual período, o prazo inicial
previsto para início das obras após o recebimento da
primeira parcela, conforme previsto no art. 11 da
Portaria n° 066-S, de 22 de agosto de 2023, e o §4º
do art. 3º do Decreto nº 4.919-R, de 06 de julho de
2021.
Parágrafo único. O início das obras não poderá
ser superior a 12 (doze) meses contados da data do
depósito efetivado na conta do Fundo Municipal de
Assistência Social, conforme previsto no §4º do art.
3º do Decreto nº 4.919-R, de 06 de julho de 2021.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.
Vitória, 04 de dezembro de 2024.
CYNTIA FIGUEIRA GRILLO
Secretária de Estado de Trabalho, Assistência e
Desenvolvimento Social

Protocolo 1445441

Resumo de Termo de Doação nº 028/2024
Processo nº: 81573510
Doador: Estado do Espírito Santo por intermédio
da Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e
Desenvolvimento Social
Donatário: Município de São Mateus.
Objeto: Doação de bem móvel de propriedade do
doador: Veículo, Marca FORD, Modelo FORD KA
SE 1.0 HA B, Ano Fáb./Modelo 2018/2018, Álcool/
Gasolina, Cor Branco Ártico, PPW 6695, visando o
atendimento as atividades da Política de Proteção
Social Básica dentro do CRAS do Município.
VALOR: R$ 39.835,00 (trinta e nove mil oitocentos
e trinta e cinco reais).

Vitória, 04 de dezembro de 2024.
CYNTIA FIGUEIRA GRILLO

Secretária de Estado de Trabalho, Assistência e
Desenvolvimento Social.

Protocolo 1445542

Secretaria de Estado da Cultura  - SECULT -

RESUMO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 003/2022

PROCESSO: 2022-Z8VPC
ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação para Descentralização de Crédito Orçamentário nº.
003/2022.
OBJETO: Acréscimo no valor de R$ 3.128.430,23 ao montante de recursos orçamentários descentralizados por
meio do Termo de Cooperação nº 003/2022, referente ao projeto Midiateca Capixaba Conectando, passando
o valor total para R$ 4.652.206,41.

PRAZO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 26 (vinte e seis) meses, até 30 de abril de 2027.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DESCENTRALIZAÇÃO DE CREDITO
UG EMITENTE: 400.101 - SECULT UG FAVORECIDA: 320.901 - FUNCITEC

ESFERA CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
(NOME DA AÇÃO)

FONTE
RECURSO

NATUREZA
DA

DESPESA

UGR PLANO
ORÇAMENTÁRIO

VALOR
(R$)UO PROG.

TRABALHO
Fiscal 40101 13.391.0043.2301 Desenvolvimen-

to e Proteção
do Patrimônio

Cultural

1500.000000
1704.000000

3.3.90.20.00
4.4.90.20.00

400101 2433 -
Midiateca
Capixaba

3.076.430,23
52.000,00

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 4 de Dezembro de 2024 às 22:19:45 Código de Autenticação: 1755cc15